
DC\1086653LV.doc PE578.050v00-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0015/2016

24.2.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par vispārēju piekļuvi mātes veselības aprūpei

Filiz Hyusmenova (ALDE), Beatriz Becerra Basterrechea 
(ALDE), Natalie Griesbeck (ALDE), Louis Michel (ALDE), Ivan 
Jakovčić (ALDE), Gabriele Zimmer (GUE/NGL), Marc 
Tarabella (S&D), Jana Žitňanská (ECR), Elizabeth Morin-
Chartier (PPE), Jean Lambert (Verts/ALE), Mariya Gabriel 
(PPE), Caterina Chinnici (S&D)

Zaudē spēku: 24.5.2016



PE578.050v00-00 2/2 DC\1086653LV.doc

LV

0015/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
vispārēju piekļuvi mātes veselības aprūpei1

1. Tā kā ES ir dažādas veselības aprūpes sistēmas, mātes veselība ir joma, kuru īpaši 
ietekmē atšķirības vispārējā piekļuvē veselības aprūpei un informācijai, radot 
nevienlīdzību veselības jomā, jo īpaši attiecībā uz neaizsargātām iedzīvotāju grupām.

2. Vienlīdzīgu piekļuvi mātes veselības aprūpei, kas saistīta ar virkni politikas jomu, 
piemēram, stabilas veselības aprūpes sistēmas, grūtniecības un dzemdību atvaļinājums un 
atbildība par nākamajām paaudzēm, bieži uzskata par mazsvarīgāku, jo par to trūkst 
reālistisku statistikas datu, un tai nepievērš pietiekamu uzmanību gan ES, gan 
starptautiskā līmenī (ilgtspējīgas attīstības mērķi).

3. Minēto iemeslu dēļ aicina Padomi un Komisiju mudināt dalībvalstis veikt pienācīgus 
pasākumus, lai visām sievietēm Eiropā neatkarīgi no migrācijas vai minoritātes izcelsmes 
būtu iespēja saņemt informāciju un aktīvi rīkoties, ņemot vērā vispārēju piekļuvi 
kvalitatīvai mātes veselības aprūpei.

4. Padome un Komisija tiek aicinātas ieteikt dalībvalstīm sadarboties savā starpā, ar ES 
struktūrām un NVO, apmainoties ar paraugpraksi attiecībā uz mātes veselības aprūpi, lai 
ieviestu sīkāk izstrādātus pasākumus uzraudzības un datu vākšanas procesu izveidei, 
sniegtu konkrētu statistisku pamatojumu turpmākiem politikas pasākumiem mātes 
veselības aprūpes pieejamības uzlabošanai Eiropā un radītu stabilas veselības aprūpes 
sistēmas.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


